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5 .  I n d e x  

 

Namensverzeichnis zum Präsentienbuch (mit biographischen Angaben zu den 
Personen, soweit sie bisher erforscht werden konnten, und mit der topographischen Be-
stimmung kleinerer Orte) und Liste einiger häufig begegnender Begriffe und Ämter.   

Es sind in der Internet-Übersetzung die Lemmata leicht mit dem Befehl „Suchen“ zu 
finden. 

 

. 
Hillen, Joannes; Benefiziat am Paderborner Dom; einst Rektor von St. 
Lambertus in NH; zu seiner Memorie am 8. Okt. wird von Henr. 
Wippermann aus Brakel 1 rh. Gulden gegeben; (evtl. * Münster; Pfr. in 
Eissen 1643; immatrik. 1642 in Pb; Kat; WBM 119)  129 
Krull, Henricus; geb. in NH; al. Crull; 1653 in Matrikel der Univ. Paderb.; 
R. von St. Dionysius, 1654 von St. Lambertus; auch B. zu Peckelsheim; 
schreibt 'Buch der Präsentien'; +  26.9.1687; seit 1655 Kalandsbr., Nr. 345; 
GKa S. 239; G S. 336, 408  126 
Kapelle des hl. Laurentius; oströmische, sc. byzantinische Kapelle zu 
Paderborn  116 
Abdes, Joannes; 1393 Viceplebanus in Buer (bei Wetter); 1406 Benefiziat 
des Fronleichnam-Altars; Rektor von St. Laurentius; stiftet am 5.2.1427 
(NKM Nr 180), nicht 1472 (NK S. 224) sein Gedächtnis; G S. 109, 131, 
142, (170)  82 
Aebtissin; 0868 - c. 900; Walburgis  72 
Aebtissin; 1205 - c. 1236; Gertrud  61 
Altenheerse; siehe Altenherse  59, 60 
Altenherse; alias Altinherise 1066 (G S. 25); 4 km nördl. Willebadessen; 
im Territorium des damaligen 'Herisi' wird 868 an der Nethequelle das Stift 
'Herisia' gegründet, um das herum 'Neuenheerse' entsteht; G S. 9, u. a. oft  
54 
Herse; alias Herisi, Heresi, Herise; Herisum, Heerse, Hersse, Herze; 
Heese, Heze, Hirze, am meisten Herisia; Name des 868 im Gebiet 'Herisi' 
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von Bischof Luthard und seiner Schwester Walburg gegründeten adeligen 
Damenstifts; G S. 6-15  53 
Istrup, alias Istinctorp, Istentorp, Ystorp, Istorf, Istorp; c. 5 km westl. 
Brakel; Lehen- und Zehnthöfe seit 1262; Aebtissin hat das Recht der 
Investitur der Pastöre, der Anstellung von Küster und Lehrer; G S. 51 u.a.; 
516; 584-586  54 
Crux, Adam; aus Brakel; 1757-1825; 1799 Zweiter Pastor; 1811 Pfarr-
Dechant zu St. Nikolaus in Höxter; Assessor beim bischöfl. 
Generalvikariat Corvey; G S. 623, 680; seit 1799 Kalandsbruder, Nr. 656; 
GKa S. 292  55 
Amelunxen de; Raven und Otto von Amelunxen im Lehnregister 1403 
genannt; 1525 belehnt Aebtissin Barbara v. W. den Knappen Albert v. A. 
zusätzlich mit dem 6. Teil des Zehnten zu Emmerke vor Borgentreich; G S. 
188, 633 u.a.  57 
Haxthausen de, Jutta alias Jütte van/von H.; Kanonissin 1456; Dekanin 
1471/72; als Pröpstin 1498 in Streit mit ihrer Aebtissin; + 1509; G S. 162, 
170, 185, 189, 194, 195; Kalandsschwester Nr. 75; GKa S. 217  58 
Dekanin - 1471/1472 - Haxthausen de, Jutta  58 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  58 
Dekanin - 1418 - Monte de, Margaretha  58 
Kater(s), Casparus (Jasp.); 1513 Past. in Dringenb.; 1515 Rekt. des Ev. St. 
Joannes; 1522 Schreiber; stiftet 1524, 1525, 1532 Gedächtnisse; NK 222f.; 
1532 auch B. in Busdorf; G 191, 193f., 213, 228; Kaland. Nr. 141; GKa 
221  58 
Benefizium von St. Joannes Evangelist; (schon 1788 aufgehoben, G S. 
613)  58 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  59 
Istrup, alias Istinctorp, Istentorp, Ystorp, Istorf, Istorp; c. 5 km westl. 
Brakel; Lehen- und Zehnthöfe seit 1262; Aebtissin hat das Recht der 
Investitur der Pastöre, der Anstellung von Küster und Lehrer; G S. 51 u.a.; 
516; 584-586  59 
Lüdeken, Jodocus; siehe Ludeken, Jodocus  60 
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Hüffel, Hebbelen; ihr Gedächtnis stiftet eine Hebelen 1380, NK S. 221, mit 
je vier Scheffeln dreierlei Korn  60 
Ketteler de, Brigitta Ida; erhält 1667 die Pfründe einer Stiftsdame;  
unterschreibt 1677 eine Urkunde; gestorben am 19. Feb. 1687; G S. 381, 
407  60 
Hermannus; ~ Alberti/Elberti, aus Brakel; 1330-1364 Dekan am 
Kollegiatstift St. Peter Höxter; schenkt 1340 Brakel einen Altar; 1341 
Zeuge; stiftet an Benef. St. Dionysius 1339, 1351; Gartenkauf 1357; NK S. 
266, 214; WK I S. 457; G S. 81; 86  60 
Goldeners Gut, in Neuenheerse, Ritter Ludolph von Hyrisia tritt 1321 'des 
Goldeners God' mit allen Hufen, Hausstätten, Äckern, Wäldern, Feldern, 
Wiesen und Weiden der Aebtissin und der Kirche zu Hyrisia ab; G S. 65  
61 
Dekanin - 1526/1532 - Papenheim de, Regula  61 
Beatrix, Gedächtnis am 26. Januar, dotiert mit Korn aus Embrica; ihre 
Identifizierung steht noch aus, ob Aebtissin B. 1. (1123-61) oder Aebtissin 
B. 2. (1237/39), ob Dekanin B. 3. (1239/1250) oder Kanonissin B.4.; vgl. 
Liste G S. 24  62 
Dekanin - 1239/1250 - Beatrix  62 
Embrica, alias Emrike Emringk Emerke Emmerke - Ambreki (10. Jh.); 
Feldflur, (Wüstung und) Lehnhöfe zwischen Bühne und Borgentreich, G S. 
69, 154, 169, 396, 633; liefert Getreide zum Gedächtnis der Beatrix und 
des Priesters Ludolphus  62 
Bernhard, Bischof von Paderborn; Bernhard V., geb. 1277 als Sohn des 
Simon I. zur Lippe; 1318 Dompropst; 1321 zum Bischof gewählt und 
geweiht; verleiht 1323 Stadtrecht an Dringenberg; gest. 1341; Bisch S. 
141-144; G S. 70f., 80  62 
Grullé de, Theodorus; 1355 - 1391 Dekan in Bustorf, alias Dietrich 
(Ludemann) von Graulo; Bus S. 102; WK II S. 223  63 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  63 
Hattstein ab, Clara Elisabeth; Baronessa von und zu H.; 1684-1767; 
Kanonisse 1700; Pröpstin seit 1723; sorgende und geistige Mutter der 
Franziskaner zu Paderborn; G S. 469; seit 1702  Kalandsschwester, Nr. 
431; GKa S. 251  63 
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Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  64 
Joannes der Grote, siehe Grote, Joannes  65 
Grote, Joannes;  Bürger zu Herse, verheiratet mit Mette, die am 9. Okt. 
1402 als seine Witwe dies Gedächtnis stiftet; sie selbst ist 1421 als 
verstorben genannt; G S. 131, 140  65 
Grote, Mette; siehe Grote, Joannes  65 
Brenken à/de, Anna; Pröpstin; + 1595; mehrere Stiftungen für die Armen; 
G S. 226, 249, 276; seit 1543 Kalandsschwester, Nr. 195, GKa S. 225  66 
Bülhoff, Meierhof in Peckelsheim  66 
Dekanin - 1668/1701 - Niehausen de, Agatha  66 
Enschede ab, Theodoricus; alias Tiderich von Enschede; 1376-1390 
Monasterienser Dekan; derselbe Kanoniker am Dom zu Paderborn, stiftet 
1390 sein Gedächtnis mit 40 Paderborner Denaren; WK II 147; G S. 107  
66 
Asselen ab, Bartholdus; alias Bertoldus van Asselen; Zeuge in einer 
Urkunde vom 23.6.1401; G S. 130; Kalandsbruder Nr. 9; GKa S. 212  67 
Herse; alias Herisi, Heresi, Herise; Herisum, Heerse, Hersse, Herze; 
Heese, Heze, Hirze, am meisten Herisia; Name des 868 im Gebiet 'Herisi' 
von Bischof Luthard und seiner Schwester Walburg gegründeten adeligen 
Damenstifts; G S. 6-15  67 
Altar des hl. Petrus  68 
Beatrix; Gedächtnis am 25. Februar, dotiert mit Geld aus dem Meierhof 
Espringen; Beatrix noch nicht identifiziert  70 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  70 
Haxthausen de, Jutta alias Jütte van/von H.; Kanonissin 1456; Dekanin 
1471/72; als Pröpstin 1498 in Streit mit ihrer Aebtissin; + 1509; G S. 162, 
170, 185, 189, 194, 195; Kalandsschwester Nr. 75; GKa S. 217  70 
Heygen von, Ravenno; besitzt Güter in Großeneder, von denen das 
Gedächtnis der Jütta ab Haxthausen am Mittwoch nach dem 1. 
Fastensonntag dotiert wird  70 
Dekanin - 1644/1664 - Oyenhausen von, Margaretha  70 
Altar des hl. Martinus; im nördlichen Querschiff  71 
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Edelersen, alias Etelersen; Feldflur östlich Willebadessen, westlich von 
Haferhausen, an der Nethe; 1238 verkaufen Ritter Hartmann von Etelersen 
und seine Kinder ihre dortigen Heerser Lehnsgüter an das Kloster 
Willebadessen; G S. 46, 48  71 
Edelersen, Künne; 2 Gulden zu ihrem Unterhalt von Bernd Brokland laut 
Urkunde vom 21.5.1463; Gedächtnis am 28. Februar, später abgeschafft; G 
S. 166  71 
Kapelle des hl. Lambertus  71 
Dekanin - 1702/1725 - Lippe de, Sophia  72 
Lippe de; Sophia Magdalena; Tochter Friedrichs v.d. Lippe und 
Elisabeths v. Rheden; 1648 - 1725; Kanonisse 1671; Dekanin 1702-25; 
stiftet nördl. Altar; seit 1677 Kalandsschwester, Nr. 383; GKa S. 244; G S. 
407, 425, WK II 147  72 
Kapelle der Walburgis; siehe Kapelle des hl. Lambertus  72 
Kapelle des hl. Lambertus  73 
Kapelle des hl. Lambertus  73 
Aebtissin; 0900 (?), sicherlich vor 1261; Osbern  73 
Kapelle des hl. Lambertus  74 
Aebtissin; 1713 - 1738; Winkelhausen de, Joanna Catharina  74 
Edelinde; s. Haxthausen de, Edelindis (?); doch hier Edelinde ohne 
Familiennamen und Gedächtnis am 7. März; dotiert aus Espringen; 
Zuordnung ungewiß  74 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  74 
Aebtissin; 1589 - 1621; Fürstenberg à, Ottilia  74 
Herse; alias Herisi, Heresi, Herise; Herisum, Heerse, Hersse, Herze; 
Heese, Heze, Hirze, am meisten Herisia; Name des 868 im Gebiet 'Herisi' 
von Bischof Luthard und seiner Schwester Walburg gegründeten adeligen 
Damenstifts; G S. 6-15  74 
Helle, die; 800 Morgen Wald, nordöstl. von Neuenheerse, zwischen 
Klusenberg und Gradberg; Distrikt Nr, 79, 80, 81, Hi NH, S. 212; bei 
'Schnadezug' 1451 erwähnt; Glashütte dort 1532; G S.  160, 199; 627-629 
u.a.; vgl. auch Hellehof  75 
Kapelle des hl. Lambertus  75 
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Imessen de, alias de Imbsen, ab Ymbsen, Ymmessen; Immedeshusen; 
Anna; Pröpstin 1513, 1528; gestorben vor 1531; G S. 191, 208, 212; 
Kalandsschwester Nr. 123; GKa S. 220  75 
Imessen, alias Ymmessen; Zehnthof zwischen Frohnhausen und Tietelsen; 
G S. 188  75 
Lippe de, Ursula; Kanonissin, aus Vinsebeck; + 1675; G S. 327, 331; seit 
1622 Kalandsschwester, Nr. 307; GKa S. 235  76 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  76 
Hertung, Henricus; Gedächtnis am 18. März  77 
Krakerugge, Gerhardus; alias Krakenge; 1439 Pastor und Kapitular; 1472 
auch Benefiziat des Doms zu Paderborn; G S. 148, 152, 162, 170; 
Kalandsbruder Nr. 27; GKa S. 213  78 
Aebtissin; 1383 - 1400; Rettberg de, Mechtilde  79 
Altar des hl. Petrus  80 
Ludolphus; ein Priester; evtl. ein Sohn des 1236 verstorbenen 'Kämmerers 
Bernhard'; 1274 unterschreibt für das Stift als Zeuge ein Priester Ludolf, 
ebenso 1277 als 'unser Notar', 1285 als Sekretär (scriptor), G S. 51, 54f.  
81 
Embrica, alias Emrike Emringk Emerke Emmerke - Ambreki (10. Jh.); 
Feldflur, (Wüstung und) Lehnhöfe zwischen Bühne und Borgentreich, G S. 
69, 154, 169, 396, 633; liefert Getreide zum Gedächtnis der Beatrix und 
des Priesters Ludolphus  81 
Hermannus; ~ Alberti/Elberti, aus Brakel; 1330-1364 Dekan am 
Kollegiatstift St. Peter Höxter; schenkt 1340 Brakel einen Altar; 1341 
Zeuge; stiftet an Benef. St. Dionysius 1339, 1351; Gartenkauf 1357; NK S. 
266, 214; WK I S. 457; G S. 81; 86  81 
Becker, Wilhelm Ferdinandus; 1692-1748; Benefiziat und Rektor von St. 
Anna 1713; mehrmals Prokurator (Verwalter); seit 1716 Kalandsbruder, 
Nr. 462; GKa S. 255; G S. 531  81 
Dekanin - 1336/1348 - Eufemia  81 
Eufemia, Dekanin 1336 und 1348; G S. 78, 84; nicht mehr Dekanin 1352; 
G S. 86; nicht erfaßt im WK II 147  81 
Dekanin - 1549/1578 . Schenk, Margaretha  82 
Faber, s. Wreden, Bartholdus  82 
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Arnoldi, Henricus; 1624 Zweiter Pastor; 1630 Dechant; seit 1624 
Kalandsbruder Nr. 310; gest. 14.4.1654 (G S. 328 und GKa S. 235) oder 
1653 (NK 470 und 501)  82 
Arnoldi, Henricus; 1624 Zweiter Pastor; 1630 Dechant; seit 1624 
Kalandsbruder Nr. 310; gest. 14.4.1654 (G S. 328 und GKa S. 235) oder 
1653 (NK 470 und 501)  83 
Heerse; siehe Herse  83 
Hörde ab, Jodocus, alias Hoerde ab; Benefiziat der Paderborner 
Kathedralkirche und Rektor von St. Quintinus in NH; Pastor zu Brakel; G 
S. 298;  + 1618; seit 1603 Kalandsbruder Nr. 274; GKa S. 231  83 
Altar des hl. Quintinus; 1264 erwähnt; seine Kapelle war der Kapitelsaal 
unter dem Fräuleinchor; G S. 53, 224  83 
Bocholt von, Joanna; noch 1624 Kanonisse; G S. 297; seit 1598 
Kalandsschwester, Nr. 257; GKa S. 230; Schwester des Johann a Bocholz; 
siehe dort  84 
Kleinschmedes, Gottschalk; alias Goschalk Kleynsmet; Zeuge einer 
Urkunde 1407; Erster Pastor; sein Gedächtnis wird 1437 von seiner 
Schwester Küneke gestiftet; ARCH S. 167, Nr. 299; NK S. 214  85 
Kleinschmedes, Cunigunde/Küneke, Schwester des "früheren 
Ebdomadars" Godtschalk Kl.; NK S. 214; Urkunde über Stiftung ihres und 
ihres Bruders Gedächtnisses vom 12.9.1437; G S. 147  85 
Alburgis; Laienschwester (conversa); Gedächtnis, dotiert von Espringen, 
am 24. April  85 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  85 
Kater(s), Casparus (Jasp.); 1513 Past. in Dringenb.; 1515 Rekt. des Ev. St. 
Joannes; 1522 Schreiber; stiftet 1524, 1525, 1532 Gedächtnisse; NK 222f.; 
1532 auch B. in Busdorf; G 191, 193f., 213, 228; Kaland. Nr. 141; GKa 
221  86 
Asseburg de, jene (Plural) de Asseburg; s. Asseburg ab  86 
Holdinghausen ab, Juliana Catharina Bernardina; von Bruchmühlen und 
Lützel;  geb. 1690; Kanonisse; seit 1703 Kalandsschwester, Nr. 432; stirbt 
an Pocken am 1.4.1710 bei ihren Eltern 'in der Brockmühlen'; G S. 446, 
470, vgl. auch S. 420; GKa S. 251  87 
Istorf; siehe Istrup  88 
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Altenherse; alias Altinherise 1066 (G S. 25); 4 km nördl. Willebadessen; 
im Territorium des damaligen 'Herisi' wird 868 an der Nethequelle das Stift 
'Herisia' gegründet, um das herum 'Neuenheerse' entsteht; G S. 9, u. a. oft  
88 
Fürstenberg de, Anna; Klosterfrau, dann Kellermeisterin in Ölinghausen, 
seit 1621 dort Aebtissin, + 29.11.1626, nicht 1625; Schwester der 
Aebtissin Ottilia; G S. 251  88 
Istorf; siehe Istrup  89 
Altenherse; alias Altinherise 1066 (G S. 25); 4 km nördl. Willebadessen; 
im Territorium des damaligen 'Herisi' wird 868 an der Nethequelle das Stift 
'Herisia' gegründet, um das herum 'Neuenheerse' entsteht; G S. 9, u. a. oft  
89 
Haxthausen de, Jutta alias Jütte van/von H.; Kanonissin 1456; Dekanin 
1471/72; als Pröpstin 1498 in Streit mit ihrer Aebtissin; + 1509; G S. 162, 
170, 185, 189, 194, 195; Kalandsschwester Nr. 75; GKa S. 217  89 
Columna de, Margaretha; Tochter des Sigismund von Chlum aus Böhmen; 
Aebtissin zu Herse 1534-1589 und zu Gandersheim 1577-1589; 1530/31 
Kanonissin und bald Dekanin in Gandersheim; G S. 214-249; seit 1560 
Kalandsschwester, Nr. 206; GKa S. 226  90 
Aebtissin; 1534 - 1589; Columna de, Margaretha  90 
Haxthausen de, Jutta alias Jütte van/von H.; Kanonissin 1456; Dekanin 
1471/72; als Pröpstin 1498 in Streit mit ihrer Aebtissin; + 1509; G S. 162, 
170, 185, 189, 194, 195; Kalandsschwester Nr. 75; GKa S. 217  90 
Dinkelberg; Güter in Borgentreich in der Warburger Börde  90 
Borgentrick, alias Borgentreich; Stadt c. 10 km nördlich Warburg  90 
Ambrosii, Ambrosius; Benefiziat 1510, 1516; G S. 213; stellt Liste der 
Kalandsbruderschaft von Nr. 122-179 zusammen; Kalandsbruder Nr. 125; 
GKa S. 220  90 
Benefizium von St. Joannes Evangelist; (schon 1788 aufgehoben, G S. 
613)  91 
Elz ab, Maria Francisca Agnes;  Kanonisse 1652; Dekanin 1667; Pröpstin 
1690; + 1721, im nördl. Querschiff der Stiftskirche begraben; G S. 407, 
410ff, 418; seit 1653 Kalandsschwester, Nr. 340; GKa S. 238  91 
Dekanin - 1667/1689 - Elz ab, Maria  91 
Hattstein ab, Clara Elisabeth; Baronessa von und zu H.; 1684-1767; 
Kanonisse 1700; Pröpstin seit 1723; sorgende und geistige Mutter der 
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Franziskaner zu Paderborn; G S. 469; seit 1702  Kalandsschwester, Nr. 
431; GKa S. 251  91 
Aebtissin; 1339 - 1365; Benthem de, Lysa  92 
Dekanin - 1761/1795 - Haxthausen ab, Maria Theresia  92 
Haxthausen ab, Maria Theresia Aloysia Catharina; aus Bökendorf; 
Kanonissin 1730, Dekanin 1761; + 5.5.1795, 87 Jahre alt  93 
Grullé de, Theodorus; 1355 - 1391 Dekan in Bustorf, alias Dietrich 
(Ludemann) von Graulo; Bus S. 102; WK II S. 223  93 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  93 
Kather, Casparus; siehe Kater, Casparus  93 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  93 
Ausenius; siehe Audessen  94 
Audessen, alias Ausen, Ausenius, Auserig; Jacobus; 1593 Benefiziat in 
Herse; Rektor von St. Laurentius (und Lambertus ?); Pastor in 
Peckelsheim; seit 1593 Kalandsbruder, Nr. 247; + 9.5.1620; G S. 276, 298; 
GKa S. 229  94 
Kather, Casparus; siehe Kater, Casparus  95 
Kather, Casparus; siehe Kater, Casparus  95 
Breeker, alias Brekers; Gertrude, Gerdrud; Kalandsschwester Nr. 109; in 
der 1. Hälfte des 16. Jh.; GKa S. 219  95 
Altenheerse; siehe Altenherse  95 
Becker, Henricus; verheiratet mit Künne; Gedächtnis gestiftet 1446; 
Bürger zu Dringenberg; NK S. 228ff.  96 
Horn ab, Beka; Kanonisse um 1526; ab 1552 Schatzmeisterin; + 
5.12.1584; Kalandsschwester Nr. 185; GKa S. 224; G S. 212, 226ff.  98 
Altar des hl. Petrus  98 
Altenheerse; siehe Altenherse  98 
Altenheerse; siehe Altenherse  98 
Hermannus; ~ Alberti/Elberti, aus Brakel; 1330-1364 Dekan am 
Kollegiatstift St. Peter Höxter; schenkt 1340 Brakel einen Altar; 1341 
Zeuge; stiftet an Benef. St. Dionysius 1339, 1351; Gartenkauf 1357; NK S. 
266, 214; WK I S. 457; G S. 81; 86  99 
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Fürstenbergus, Theodorus; * 7.10.1546; 1577 Dompropst zu Paderborn; 
Propst zu Meschede; Fürstbischof von Paderborn 1585-1618; seit 1602 
Kalandsbruder, Nr. 267; + 4.12.1618; G S. 251; GKa S. 231  99 
Asseburgica, s. Asseburg ab, Maria ...  100 
Benefizium von St. Joannes Evangelist; (schon 1788 aufgehoben, G S. 
613)  101 
Altenheerse; siehe Altenherse  102 
Koye, Bartholdus; alias Bertholdus Coye; vordem Vikar der Paderborner 
Kirche; tritt in Franziskanerorden ein - und bald wieder aus; stiftet Herse 
sein Gedächtnis 3.9.1439; NK S. 214; G S. 148  102 
Dekanin - 1593 - Oyenhausen ab, Elisabetha  102 
Lamberti, Georgius; aus Willebadessen; 1639 Benefiziat vom 
Fronleichnamsaltar (cf. G S. 84); 1647 Erster Pastor; 1654 Zweiter Pastor; 
+ 24.6.1673; seit 1643 Kalandsbruder, Nr. 327;  Dekan der 
Kalandsbruderschaft; G S. 336, 365 ff.; GKa S. 237  103 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  103 
Lippe de, Ursula; Kanonissin, aus Vinsebeck; + 1675; G S. 327, 331; seit 
1622 Kalandsschwester, Nr. 307; GKa S. 235  103 
Aebtissin; 1464 - 1477; Pyrmont von, Gödeke  103 
Flechten de, Bartholdus; alias Bertold van/de Vlechten; als Benefiziat 
Zeuge in Urkunden 1336, 1341, 1354, 1358, 1360; Kalandsbruder Nr. 1; G 
S. 90 u.a.; GKa S. 211  103 
Lamberti, Georgius; aus Willebadessen; 1639 Benefiziat vom 
Fronleichnamsaltar (cf. G S. 84); 1647 Erster Pastor; 1654 Zweiter Pastor; 
+ 24.6.1673; seit 1643 Kalandsbruder, Nr. 327;  Dekan der 
Kalandsbruderschaft; G S. 336, 365 ff.; GKa S. 237  103 
Dekanin - 1663/1667 - Fürstenberg von, Ursula  103 
Fürstenberg von/à, Ursula; * 6.6.1614 in Königstein; Kanonissin und 
Dekanin seit 1643; + 30.6.1667; seit 1643 Kalandsschwester, Nr. 331; 
Schwester des Fürstbischofs Ferdinand; G S. 328, 363; GKa S. 237  103 
Kater(s), Casparus (Jasp.); 1513 Past. in Dringenb.; 1515 Rekt. des Ev. St. 
Joannes; 1522 Schreiber; stiftet 1524, 1525, 1532 Gedächtnisse; NK 222f.; 
1532 auch B. in Busdorf; G 191, 193f., 213, 228; Kaland. Nr. 141; GKa 
221  104 
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Grullé de, Theodorus; 1355 - 1391 Dekan in Bustorf, alias Dietrich 
(Ludemann) von Graulo; Bus S. 102; WK II S. 223  104 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  104 
Brusen, Joannes; stiftet Getreide von Äckern hinter dem Steinenberg zum 
Dreißigtägigen Saturninenfest  105 
Hillen, Albertus; Rektor von St. Lambertus; Benefiziat um 1510/1515; 
Kalandsbruder Nr. 51 und 134; GKa S. 215 und 221  105 
Hillen, Mechthilde/Mette; Mutter des Albert Hillen; Kalandsschwester Nr. 
108; GKa S. 219  105 
Fobbelen, Joannes; alias Fobbel, Folberen, Tobelen, alias Molitor; 1456 
Rektor von St. Quintinus; kauft 1464 von J. Linnenmann aus Geseke eine 
jährl. Rente von 5 Solidi; G S. 162, 169; Kalandsbruder Nr. 32; GKa S. 
214  106 
Everstein de; Mutter der Aebtissin Ermengardis de Solmis; Grafen von 
Everstein, alias Eberstein, haben bis 1465 Lehen vom Stift Herse; G S. 
116-117, 169, 234  107 
Aebtissin; 1420 - 1432; 1437 - 1442; Solmis de, Ermengardis  107 
Altenheerse; siehe Altenherse  107 
Helmwerdeshusen, siehe Helmwardeshusen  107 
Aebtissin; 1313 - 1330; 1335 - 1339; Mälsburg de, Sophia  108 
Freismersen, Anna; alias Fres(s)mers(s)en; 1510 Kanonissin; auch 
Kellermeisterin; Kalandsschwester Nr. 78; ein Herman van Vresmerssen 
(Freismissen in Lippe) ist Lehnsträger 1403; G S. 118, 212; GKa S. 217  
108 
Grone de, Anna; Kanonissin; Familie de Grone Lehnsträger 'vorm 
Blomberg' (in Lippe) bis 1618; als Anna v. Groen (?) Kalandsschwester 
Nr. 77; G S. 263; GKa S. 217  108 
Fürstenberg von/à, Ursula; * 6.6.1614 in Königstein; Kanonissin und 
Dekanin seit 1643; + 30.6.1667; seit 1643 Kalandsschwester, Nr. 331; 
Schwester des Fürstbischofs Ferdinand; G S. 328, 363; GKa S. 237  108 
Kellners, Joannes; 1418 Distributor; Gedächtnis des verstorbenen Priesters 
1421 gestiftet; G S. 138, 140  108 
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Brandes, Joannes; aus Soest; sein Gedächtnis, das seiner Frau und seiner 
Eltern am 5. Juli; gezahlt werden 3 rh. Gulden aus dem Dorf 
Helmwardeshusen  110 
Helmwardeshusen, alias Helmwerdeshusen, Helmarshausen; Ort 
(oppidum) an der Diemel, c. 2 km südlich Bad Karlshafen; 997 gründete 
Graf Eckart von Reinhausen dort eine Benediktinerabtei; HK S. 71; G S. 
47, 208  110 
Heldes, Bartholdus; Bürgermeister in Dringenberg; Kalandsbruder Nr. 
132, 1. Hälfte des 16. Jh.; GKa S. 221  110 
Heldes, Drude alias Drudeke; Frau des Bartholdus Heldes; 
Kalandsschwester Nr. 112; GKa S. 220  110 
Aebtissin; 1621 - 1648; Schmising à, Helena  110 
Dekanin - 1600/1621 - Schmising a, Helena  110 
Adolphus, Theodorus; alias Dietrich Adolf von der Reck; 1601-1661; 1619 
Domherr in Münster; 1627 Domdechant; 1629 Priesterweihe; 1643 
Dompropst; 1646 Kanoniker in Osnabrück; 1650-1661 Fürstbischof von 
Paderborn; Bisch S. 234-240  110 
Katerbeck à, Elisabeth/Elseben; stiftet 1356 mit ihrem Bruder Joannes sein 
und ihr Gedächtnis, NK S. 221; in weiterer Gedächtnisurkunde von 1382 
'der hoveschen maget' genannt, NKM 114; NK S. 220; G S. 104; 
Kalandsschwester Nr. 54; GKa S. 215  110 
Eilebracht, Adamus; "Hopfmester" der Aebtissin; als Laie seit 1604 
Kalandsbruder, Nr. 277; + 1654; GKa S. 231  111 
Imessen de, alias de Imbsen, ab Ymbsen, Ymmessen; Immedeshusen; 
Anna; Pröpstin 1513, 1528; gestorben vor 1531; G S. 191, 208, 212; 
Kalandsschwester Nr. 123; GKa S. 220  111 
Hollandia ab, Alheide; Gedächtnis am 18. Juli, dotiert aus einem Meierhof 
bei Brakel  112 
Aebtissin; 1648 - 1688; Wolkenstein de, Claudia Seraphia  113 
Groppendorf, Ewalda; alias Einwald Groppendorp; 1513 Kanonisse; 
Kalandsschwester Nr. 79; G S. 191, 212; GKa S. 217  113 
Hospital; 1515 erwähnt 'des hospitals Hoff', eine Wiese im östlichen Teil 
von Neuenheerse zur Nethe hin; jetzt (1931) Haus Heinrich Schmidt Nr. 
33; 'über das Hospital ist nichts Näheres bekannt'; G S. 196f.  114 
Brenken à/de, Anna; Pröpstin; + 1595; mehrere Stiftungen für die Armen; 
G S. 227, 249, 276; seit 1543 Kalandsschwester, Nr. 195, GKa S. 225  114 
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Kulen, Joannes; Gedächtnis am 27. Juli; (Eintrag der 2. Hand, gehört 
daher wahrscheinlich ins 18. Jh.)  114 
Katerbeck de, Joannes; alias Joannes von Katerbeke; 1354 Benefiziat; 
stiftet als Bruder der Elseben v. K. sein und ihr Gedächtnis 1356, NK S. 
221; Kalandsbruder Nr. 3; G S. 90; GKa S. 211  114 
Lippia de, Agnes; alias Agnes von der Lippe; 1506 Küsterin; 1510-1533 
Pröpstin; Kalandsschwester Nr. 76; G S. 186f., 189, 207f., 210, 212; GKa 
S. 217  115 
Custos, Henricus; alias Heinrich Custodis; Kaplan in Gehrden; danach 
Rektor von St. Laurentius; seit 1658 Kalandsbruder, Nr. 348; gestorben 
1671; G S. 336; GKa S. 240  116 
Kapelle des hl. Laurentius; lag südlich nahe der Stiftskirche; G S. 685; Nr. 
9 im Plan des Stiftsbereichs  116 
Kapelle des hl. Laurentius; lag südlich nahe der Stiftskirche; G S. 685; Nr. 
9 im Plan des Stiftsbereichs  116 
Audessen, alias Ausen, Ausenius, Auserig; Jacobus; 1593 Benefiziat in 
Herse; Rektor von St. Laurentius (und Lambertus ?); Pastor in 
Peckelsheim; seit 1593 Kalandsbruder, Nr. 247; + 9.5.1620; G S. 276, 298; 
GKa S. 229  116 
Kapelle des hl. Laurentius; lag südlich nahe der Stiftskirche; G S. 685; Nr. 
9 im Plan des Stiftsbereichs  116 
Brocklandt, Bernhardus; Priester und Benefiziat 1443; noch 1469 in einer 
Urkunde erwähnt; Rektor von St. Laurentius; Testamentsvollstrecker 1441;  
Kalandsbruder Nr. 21; NK S. 352; G S. 152, 169; GKa S. 213  116 
Kapelle des hl. Laurentius; lag südlich nahe der Stiftskirche; G S. 685; Nr. 
9 im Plan des Stiftsbereichs  117 
Herse; alias Herisi, Heresi, Herise; Herisum, Heerse, Hersse, Herze; 
Heese, Heze, Hirze, am meisten Herisia; Name des 868 im Gebiet 'Herisi' 
von Bischof Luthard und seiner Schwester Walburg gegründeten adeligen 
Damenstifts; G S. 6-15  117 
Haxthausen de, Edelindis; alias Edelinda de, Edeling von Haxthusen; 
Kanonissin um 1500; gest. am 13. August; Gedächtnis am 13. August (und 
am 7. März ?); Kalandsschwester Nr. 71; GKa S. 217  117 
Grasshoff, Hermannus; Benefiziat 1540; Pastor zu Altenheerse; + 1565; G 
S. 217, 250; Kalandsbruder Nr. 137; GKa S. 221  117 
Aebtissin; 1738 - 1776; Asseburg ab,  Maria Magdalena  118 
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Asseburg ab, Maria Magdalena Antonetta Adolphina; ab Ass. ex 
Hindenburg; *1708; 1722 Kanonisse; 1738-1776 Aebtissin; G S. 532-598; 
Grab im Südschiff, Epitaph erhalten; seit 1724 Kalandsschwester, Nr.484; 
GKa S. 259  118 
Freismersen, Anna; alias Fres(s)mers(s)en; 1510 Kanonissin; auch 
Kellermeisterin; Kalandsschwester Nr. 78; ein Herman van Vresmerssen 
(Freismissen in Lippe) ist Lehnsträger 1403; G S. 118, 212; GKa S. 217  
118 
Barthomaeus; alias Bartholomäus; verkauft 1532 an das Stift Herse eine 
jährl. Rente von 10 Schillingen aus seinem Haus im Wibbold Brakel; G S. 
195  118 
Ciggerdes, Joannes; stiftet Getreide und Geld zur Oktav Mariae 
Himmelfahrt von seinen Äckern und von einer Heuwiese  119 
Ludeken, Hermannus; alias Luddeken; als Benefiziat 1514 Zeuge eines 
Vertrags; auch 1546 und 1549 in Baurechnung genannt; Rektor von St. 
Quintinus;  Kalandsbruder Nr. 147;  G S. 191, 208, 213, 242; GKa S. 222  
119 
Haxthausen von, Ursula Catharina; 1665 'Schuljungfer', noch nicht 
stimmberechtigt; mit halber Präbende, doch Stiftsperson; + 29.8.1676; G S. 
104; 398, 407; seit 1665 Kalandsschwester, Nr. 358; GKa S. 241  120 
Hörde ab, Margaretha; 1556 Dekanin; ab 1595 Pröpstin; + 2.9.1616; seit 
1550 Kalandsschwester, Nr. 199; G S. 249,258; GKa S. 225  120 
Dekanin - 1556/1595 - Hörde ab, Margaretha  120 
Hörde ab, Margaretha; 1556 Dekanin; ab 1595 Pröpstin; + 2.9.1616; seit 
1550 Kalandsschwester, Nr. 199; G S. 249,258; GKa S. 225  120 
Dekanin - 1742/1761 - Ketteler de, Agatha  121 
Ketteler de, Antonetta Agatha; 1717 Kanonissin; seit 1742 Dekanin; + 
3.9.1761; G S. 531, 534, 538; seit 1717 Kalandsschwester, Nr. 466; GKa 
S. 256  121 
Koye, Bartholdus; alias Bertholdus Coye; vordem Vikar der Paderborner 
Kirche; tritt in Franziskanerorden ein - und bald wieder aus; stiftet Herse 
sein Gedächtnis 3.9.1439; NK S. 214; G S. 148  122 
Hoppe, Hermannus; (*1586 oder 1596?, + 1676; 1614-1631 Pastor in 
Altenheerse; bis 1652 Rektor von St. Dionysius, später von St. Petrus; 
1633 Pastor in Driburg; 1636 in Schwaney; G S. 298, 336, 408; seit 1619 
Kalandsbruder, Nr. 302; GKa S. 234  122 
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Altenborg, siehe Oldenburg  123 
Aebtissin; 1367 - 1383; Oldenburg de, Sophia  123 
Lippia de, Agnes; alias Agnes von der Lippe; 1506 Küsterin; 1510-1533 
Pröpstin; Kalandsschwester Nr. 76; G S. 186f., 189, 207f., 210, 212; GKa 
S. 217  123 
Hoppe, Hermannus; (*1586 oder 1596?, + 1676; 1614-1631 Pastor in 
Altenheerse; bis 1652 Rektor von St. Dionysius, später von St. Petrus; 
1633 Pastor in Driburg; 1636 in Schwaney; G S. 298, 336, 408; seit 1619 
Kalandsbruder, Nr. 302; GKa S. 234  124 
Heerse; siehe Herse  124 
Lethene de, Johanna; alias Joanne von der Leyte/von der Lethene; 1420 
Pröpstin; + vor 1431; G S. 139, 143; Kalandsschwester Nr. 64; GKa S. 216  
124 
Lethene de, Belia; Mutter der Johanna de Lethene  124 
Lethene de, Everhardus; Bruder der Johanna de Lethene  124 
Ludovici, Theodorus; Benefiziat; 1598-1624 Distributor; seit 1624 
Amtmann der Aebtissin und Abtei; seit 1598 Kalandsbruder, Nr. 260; + 
1659; G S. 310f.; GKa S. 230  125 
Kapelle des hl. Lambertus  125 
Kapelle des hl. Lambertus  125 
Auf der Wiese; Flurname; dort befand sich ein Garten  125 
Calenberg, Joachim; alias Hermannus Joachimus Callenberg; Zweiter 
Pastor; 1751 Dekan der Kalandsbruderschaft; seit 1737 Kalandsbruder, 
Nr. 506; + 18.9.1758; GKa S. 263  125 
Hermannus; ~ Alberti/Elberti, aus Brakel; 1330-1364 Dekan am 
Kollegiatstift St. Peter Höxter; schenkt 1340 Brakel einen Altar; 1341 
Zeuge; stiftet an Benef. St. Dionysius 1339, 1351; Gartenkauf 1357; NK S. 
266, 214; WK I S. 457; G S. 81; 86  125 
Conradus; Conradus von Swedexen; 1396/1421 Dekan am Kollegiatstift 
St. Peter zu Höxter; Gedächtnis am 24. September; WK I S. 457  126 
Horn ab, Beka; Kanonisse um 1526; ab 1552 Schatzmeisterin; + 
5.12.1584; Kalandsschwester Nr. 185; GKa S. 224; G S. 212, 226ff.  127 
Helmicus; alias Helmich; 1315 Pastor in Istorp; Gedächtnis am 1. 
September; ZvGA 40. Bd. II S. 78; 47. Bd. II S. 137  127 
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Lethene de, Johanna; alias Joanne von der Leyte/von der Lethene; 1420 
Pröpstin; + vor 1431; G S. 139, 143; Kalandsschwester Nr. 64; GKa S. 216  
129 
Jacobi, Bartholdus; um 1545 Benefiziat und Kaplan zu Neuenheerse; G S. 
227, 249; nicht im Kat. erfaßt  129 
Kather, alias Kater, Joannes; Rektor von St. Dionysius; Kanonikus in 
Busdorf;  + 1571; Schreiber des Herser Kapitels (1526); G S. 203, 213, 
226, 228; Kalandsbruder Nr. 184; GKa S. 224  130 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  130 
Benefizium von St. Dionysius  130 
Exteren de, Elisabetha; alias E. von Extern; Kanonissin um 1528; + 
9.10.1576; Kalandsschwester Nr. 189; G S. 212; GKa S. 224  130 
Espringen, alias Uspringen, Springen, Springerfeld; Zehnthof beim 
Antoniusklus rechts der Öse Richtung Dringenberg; G S. 81, 84, 457f., 
464; 636 Nr. 1 b) c. 283½ Morgen  132 
Aebtissin; 1690 - 1713; Niehausen de, Agatha  133 
Haxthausen de, Jutta alias Jütte van/von H.; Kanonissin 1456; Dekanin 
1471/72; als Pröpstin 1498 in Streit mit ihrer Aebtissin; + 1509; G S. 162, 
170, 185, 189, 194, 195; Kalandsschwester Nr. 75; GKa S. 217  133 
Kather, Casparus; siehe Kater, Casparus  133 
Köster, Trine; Gedächtnis am 23. Oktober  133 
Dudenhausen, Bernardus Dionysius; Distributor 1711; kauft mit seiner 
Frau Clara Anna Waldeyer 1709 das Kalandshaus für 200 Rtlr; + 
6.7.1740; seit 1709 Kalandsbruder, Nr. 440; G S. 465, u.a., 604; GKa S. 
252  133 
Leidebuhr de, Agnes; alias Ledebuir; 1586 Kanonisse; seit 1586 auch 
Kalandsschwester, Nr. 237; + 27.10.1664 (G) oder 1656 (Codex); G S. 
249, 300; GKa S. 228  133 
Lüdeken, Jodocus; siehe Ludeken, Jodocus  133 
Kapelle des hl. Lambertus  134 
Broklandt, Allheide; alias Allheidt Brocklandt; Gedächtnis am 26. 
Oktober; Stiftung ihres Gedächtnisses 1450; NK S. 213; G S. 158f.  134 
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Leidebuhr de, Agnes; alias Ledebuir; 1586 Kanonisse; seit 1586 auch 
Kalandsschwester, Nr. 237; + 27.10.1664 (G) oder 1656 (Codex); G S. 
249, 300; GKa S. 228  134 
Ledebur, siehe Leidebuhr  134 
Altenheerse; siehe Altenherse  134 
Kather, alias Kater, Joannes; Rektor von St. Dionysius; Kanonikus in 
Busdorf;  + 1571; Schreiber des Herser Kapitels (1526); G S. 203, 213, 
226, 228; Kalandsbruder Nr. 184; GKa S. 224  134 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  135 
Kapelle des hl. Lambertus  136 
Bentzen; alias Benzen; im Kreis Fallingbostel; das Zehntgut dort wurde 
zurückverkauft  138 
Brocklandt, Bernhardus; Priester und Benefiziat 1443; noch 1469 in einer 
Urkunde erwähnt; Rektor von St. Laurentius; Testamentsvollstrecker 1441;  
Kalandsbruder Nr. 21; NK S. 352; G S. 152, 169; GKa S. 213  138 
Kather, Casparus; siehe Kater, Casparus  139 
Bustorf, alias Busdorf; Kanonikerstift in Paderborn, von Bischof 
Meinwerk gestiftet und 1036 eingeweiht; Kirche der hl. Apostel Petrus und 
Andreas; WK II 215-224  139 
Hüppulae de, Beke; alias Beke von Huppele, in der 1. Hälfte des 14. Jh. 
Kammerfrau [pedissequa] der Aebtissin Lysa von Bentheim; 1353 als 
verstorben erwähnt; G S. 90  139 
Conradus, Rektor von St. Quintinus; Gedächtnis am 21. November, dotiert 
mit Getreide von Hembsen; nicht im Kat. erfaßt  139 
Fürstenberg von, Elisabetha; Gedächtnis am 22. November; dotiert von 
Herrn de Hörde in Schwarzenraben 1670 mit 100 Rtlrn  139 
Hörde de; in Schwarzenraben; dotiert 1670 das Gedächtnis der Elisabetha 
von Fürstenberg mit 100 Rtlrn; 1720 Teilnehmer am Freistuhlgericht vor 
der Stadt Geseke  139 
Brocklandt, Bernhardus; Priester und Benefiziat 1443; noch 1469 in einer 
Urkunde erwähnt; Rektor von St. Laurentius; Testamentsvollstrecker 1441;  
Kalandsbruder Nr. 21; NK S. 352; G S. 152, 169; GKa S. 213  140 
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Haxthausen de, Edelindis; alias Edelinda de, Edeling von Haxthusen; 
Kanonissin um 1500; gest. am 13. August; Gedächtnis am 13. August (und 
am 7. März ?); Kalandsschwester Nr. 71; GKa S. 217  140 
Dreggers Kempen; liefert Hafer zum Fest Mariä Opferung  141 
Brenken à/de, Anna; Pröpstin; + 1595; mehrere Stiftungen für die Armen; 
G S. 227, 249, 276; seit 1543 Kalandsschwester, Nr. 195, GKa S. 225  141 
Fürstenberg de, Anna; Klosterfrau, dann Kellermeisterin in Ölinghausen, 
seit 1621 dort Aebtissin, + 29.11.1626, nicht 1625; Schwester der 
Aebtissin Ottilia; G S. 251  142 
Cörbecke de, Bodo; Vater des von 1387 bis 1408 oft erwähnten Bertoldus  
143 
Cörbecke de, Bertoldus; 1387 und 1392 als Zeuge erwähnt; 1400/1408  
Rektor von St. Johannes Evangelist; 1403 auch Kanoniker in Busdorf; 
verfaßt das Herser 'Saelbuch' (Lehnregister) 1403; G S. 77, 107f., 116, 
130ff.  143 
Horn ab, Beka; Kanonisse um 1526; ab 1552 Schatzmeisterin; + 
5.12.1584; Kalandsschwester Nr. 185; GKa S. 224; G S. 212, 226ff.  143 
Benefizium von St. Antonius  143 
Erksen; alias Erpsen; Zehnthof bei Driburg  143 
Fürstenbergus, Theodorus; * 7.10.1546; 1577 Dompropst zu Paderborn; 
Propst zu Meschede; Fürstbischof von Paderborn 1585-1618; seit 1602 
Kalandsbruder, Nr. 267; + 4.12.1618; G S. 251; GKa S. 231  143 
Altenheerse; siehe Altenherse  144 
Jaddenhoff; alias Jaddenhusen; Zehnthof 'in der Villa Istorp'; G S. 82, 120 
u.a.  144 
Heerse; siehe Herse  144 
Horst ab, Arnoldus; alias Arnold von der Horst; 1626-1629 Propst des 
Paderborner Doms (resigniert); Gedächtnis am 12. Dezember; WK II S. 
198  145 
Kosack, Margaretha; Frau des Küsters Eggerhardus Kosack; Gedächtnis 
am 12. Dezember  146 
Kosack, Eggerhardus; Küster; verheiratet mit Margaretha  146 
Istorf; siehe Istrup  148 
Altenheerse; siehe Altenherse  148 
Halsbant, Henricus; siehe Hassbardt, denn so schreibt der Kopist um 1700 
den falsch gelesenen Namen  148 
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Hassbardt, Henricus; falsche Lesart des Kopisten statt Halsbant, Henricus; 
1593 Rektor von St. Anna; 1600 Pastor zu Istrup; resigniert 1622; gest. 
1629 (NK 497); seit 1593 Kalandsbruder, Nr. 250; GKa S. 229; H S. 238  
148 
Istorf; siehe Istrup  148 
Haxthausen ab, Conradus; 1505 Kanoniker des Paderborner Doms; 
Gedächtnis am 20. Dezember; ZvGA 37II, 84  148 
Benthen de, Otto; siehe Benthem de, Otto  148 
Altar im Chor der Jungfrauen  148 
Lippia de, Agnes; alias Agnes von der Lippe; 1506 Küsterin; 1510-1533 
Pröpstin; Kalandsschwester Nr. 76; G S. 186f., 189, 207f., 210, 212; GKa 
S. 217  150 
Huek, Joannes; Pastor in Istrup; alias Gerhard Georg Huck; Priester aus 
Paderborn; seit 1714 Pastor in Istrup; + 23. 12. 1741; Gedächtnis am 24. 
Dezember;  G S. 511, 515f, 532, 584  150 
Istorf; siehe Istrup  150 
Kapelle des hl. Lambertus  153 
Kapelle des hl. Lambertus  153 
Kapelle des hl. Lambertus  155 
Kapelle des hl. Lambertus  155 
Kapelle des hl. Lambertus  156 
Aebtissin; 1506 - 1534; Wesenborg de, Barbara  157 
Columna de, Margaretha; Tochter des Sigismund von Chlum aus Böhmen; 
Aebtissin zu Herse 1534-1589 und zu Gandersheim 1577-1589; 1530/31 
Kanonissin und bald Dekanin in Gandersheim; G S. 214-249; seit 1560 
Kalandsschwester, Nr. 206; GKa S. 226  157 
Altar des hl. Petrus  157 
Altar des hl. Bonifatius  158 
Altar des hl. Petrus  158 
Arnoldi, Henricus; 1624 Zweiter Pastor; 1630 Dechant; seit 1624 
Kalandsbruder Nr. 310; gest. 14.4.1654 (G S. 328 und GKa S. 235) oder 
1653 (NK 470 und 501)  159 
Altar des hl. Petrus  161 
Altar des hl. Bonifatius  161 
Altar des hl. Petrus  161 
Heerse; siehe Herse  164 
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Altenheerse; siehe Altenherse  171 
Heerse; siehe Herse  172 
Benthem de, Lysa; Aebtissin 1339-1365; Tochter des Johann Graf (1304-
1332) von Bentheim und der Mathilde von der Lippe; G S. 79-97  92, 128 
Bocholz a, Johann; 1618 in Störmede verstorben. (Nicht zu verwechseln 
mit der 1624 noch lebenden Stiftsdame Joanna von Bocholt, seiner 
Schwester; siehe dort)  84 
Hellehof; abteiliche Ökonomie von 164½ Morgen nebst Schafstall; für 
2000 Rtlr vom Kapitel 1613 von der Witwe Henßen zurückgekauft; G S. 
272 f., 292, 628, 665  75 
Erpsen; alias Erksen; Zehnthof bei Driburg; G S. 120, 196, 206; Pöppel 
kennt ein Erpeshusen nordöstl. von Driburg, leider ohne Beleg; PÖ S. 50  
148 
Benthem de, Otto;Bruder der Äbt. Lysa; 1393 stiften Werner und Ludolf 
Marschalc sein Gedächtnis, NK 144f.; 1338-58 Dompropst zu Paderborn, 
WK II 198, und 1353-56 zu Münster, WK II 34; Graf 1337-1365 zu B., 
heute Bad Bentheim; G S. 79, 110  149 
Fürstenberg de, Ferdinandus;* 21. 10. 1626 zu Bilstein; Reichsfreiherr 
und Graf zu Pyrmont; Fürstbischof von Paderborn und von Münster 1661-
83;  + 28. 7. 1683 zu Neuhaus; Bisch; G S. 358 ff.  107 
Joannes; Pastor zu Altenheerse; Henricus de Paderborna stiftet 1336 
dessen Gedächtnis; NK S. 221; im Jahr 1352 als ehemaliger Pastor zu A. 
bezeichnet; NK S. 212; G S. 78, 87; ein weiterer Joannes (Pastor z. A.) 
1360 erwähnt, G S. 91  144 
1 
Ludoici, Joannes, alias Ludovici/Ludwigs, Rektor von St. Joannes 
Evangelist 1629; Prokurator 1635; 1637 Erster Pastor; 1641 Schulaufs.: G 
S. 313 f., 328, 336  58, 60 
A 
Kramme, Franz Anton; 1765-1776 Kaplan in Neuhaus; ab 1777 Erster 
Pastor in Neuenheerse: + 6. Mai 1798 in Neuhaus und dort in der 
Pfarrkirche begraben; G S. 623; seit 1777 Kalandsbruder, Nr. 612; GKa 
S. 284  55 
Ethlen ab/de, Bartholdus; der Ältere: 1320, 1321, 1324, 1336 als 
Kanoniker und Zeuge genannt; Kapellar von St. Lambertus; 1353 als 
verstorben erwähnt; G S. 65, 69, 78, 90  139, 144 
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B 
Berge up dem, Margaretha s. Monte de, Margaretha .....  58, 131 
C 
Kalandsbruderschaft: 24 Priester, 12 Laien und die Stiftsdamen; besondere 
Sorge um Verstorbene; G S. 95 ff; S. 602; GKa S. 203-208  91, 130, 131, 
159 
G 
Eissen; alias Eisne; Dorf 6 km westlich von Borgentreich; dort schon 1277 
Herser Lehnsgüter erwähnt; G S. 55, S 631: Übertragungen  79, 84 
Gertrud, die "Schwarze Nonne", Aebtissin eines 
Benediktinerinnenklosters; in Neuenheerse 1205 als Aebtissin gewählt, 
1209 bestätigt, kommt 1232 und 1233 in Urkunden vor, gestorben vor 
1237  61 
Ahusen, Wüstung zwischen Peckelsheim und Löwen  64 
Gemeinschaft, gemeinsame Kasse des Stifts, alias allgemeine Rezeptur, 
Kommunion, Kommunie, Generalregister  56, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 66, 
67, 85, 86, 89, 92, 93, 107, 115, 117, 120, 133, 139, 146, 154 
Gertrud, Laienschwester [conversa].....  58 
Brockhausen de, alias Brockhusen, Brochusen, Alveradis (Alveke, Alfe), 
Kanonissin 1526, Seniorin in der Urkunde vom 6. Jan. 1551, + 19. Jan. 
1580; G S. 50, 197, 212, 227; Kalandsschwester Nr. 183  59, 107 
Ludeken, Jodocus/Jost; Benefiziat 1540, Rektor von St. Quintinus, nachher 
Erster Pastor; gestorben am 17.4.1587; vermacht je 20 Taler für Orgel und 
Gedächtnis; seit 1544 Kalandsbruder, Nr. 196; G S. 227, 249  83 
Hövet, Theodorus Wilhelmus, Benefiziat; seit dem 5.4.1687 Pastor zu 
Istrup, erbaute die dortige Kirche; + 25. Jan. 1714, 54 Jahre alt; G S. 409, 
419, 511; seit 1688 Kalandsbruder, Nr. 407  59 
K 
Everken, Bartholdus, Benefiziat und Rektor von St. Antonius; 
unterschreibt die Präsenzordnung von 1456, G S. 162  59 
Herse de, Gysela, alias Gysele van Herße; Stiftsdame; verkauft 1441 an 
Wilh. Westphalen ihr von Hermann von Herße geerbtes Recht an dem 
halben Schwaney; G S. 149, 162 (1456)  65 
P 
Borchorst, alias Borghorst; im Kreis Steinfurt; Damenstift 974-1810; 
Adeliges Stift seit 1699: hl. Nicomedes; WK I 112ff.  124 
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S 
Asseburg ab, Dorothea Helena; *1655; Kapitularin 1677 unmittelbar 
nach Stiftung (4.000 Rtlr) der Asseburger Familienpräbende; + 16. Jan. 
1726, 71 Jahre alt; G S. 381f, 389  58 
Knippschild, Antonius, Erster Pastor seit 15.2.1781; ehemaliger Jesuit, + 
6.11.1818 in Medebach; G S. 623  55 
Herser, Adj. zu Herse  72, 81, 82, 91, 95, 99, 111, 123, 125, 129, 143, 153 
Istorp  95, 102, 127 
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) 
Oldenburg de, Sophia; alias van Oeldenborch; Tochter des Grafen/Herzogs 
von O.; (1365) 1367-1383 Aebtissin; G S. 24, 97-104, 207; (Mechthilt vam 
Retberg, 1383-1400, steht zuerst als Aebtissin im Kalandsverzeichnis; 
GKa S. 215  123 
. 
Papenheim de, Regula; Dekanin, 1498 in Streit mit Aebtissin; bewilligt 
1503 zusammen mit Pröpstin Jutta v. Haxthausen die Belehnung des 
Frederik Reideken; begegnet auch 1522, 1526, 1532; G S. 184f., 193, 208, 
212; Kalandsschwester Nr. 122; GKa S. 220  61 
Rettberg de, Mechtilde; Aebtissin von 1383-1400; alias vam Retberg, von 
Rietberg; Witwe des Grafen Heinrich VII. von Schwalenberg, der 
zwischen 1350 und 1362 verstarb; hat eine Tochter namens Jutta; G S. 
104, 122; Kalandsschwester Nr. 53; GKa S. 215  79, 84 
Schwarzenraben; Schloß (bei Erwitte) der von Hörde; im Wappen am 
Schloß führen sie als wahrscheinliche Vasallen von Corvey den Raben als 
Vogel des hl. Vitus; ZvGA 30, 157  139 
Wesenborg de, Barbara; alias Wesenborch, Wesenberch; Kanonisse in 
Gandersheim, danach 1506-1534 Aebtissin in Herse; läßt 1532 in der Helle 
eine Glashütte errichten; resigniert 1534 wegen Krankheit; 
Kalandsschwester Nr. 158; GKa S. 222; G S. 187-214  157 
Mälsburg de, alias von der Malsburg; Sophia; Aebtissin c. 1313-1330, und 
1335-1339; Zuordnung ungewiß; G S. 63-78  108 
Mette, Dienerin des Kasparus Kater; 'unseres scrifers magt', stiftet 1522 ihr 
Gedächtnis mit zwei Obligationen über 20 Goldgulden, davon 16 
Schillinge zur Memorie, das andere der Kirche; NK S. 222  86 
Möllners, Hermannus; Gedächtnis am 17. März; dotiert von der Propstei  
77 
Niehausen à/de, Agatha; alias Niehusen von; 1616 - 1701; seit 1626 
Kanonisse; 1661- 68 Schatzmeisterin; 1668 Dekanin; seit 1630 
Kalandsschwester, Nr. 320; Grab(stein) in der Kirche; G S. 325, 327, 410; 
GKa S. 236  66 
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Ossendorp, heute Ossendorf, 4 km nordwestl. von Warburg, häufig 
erwähnter Ort von Zehnt- und Lehnsgütern; G ab S. 95, 117, 123, 124, bis 
605,608, 609, 631, 636 f., 666, 685  62 
Pröpstin - 1498/1509 - Haxthausen de, Jutta  58 
Rektor von St. Antonius  56 
Rektor von St. Lambertus  56 
Schwarzenthal, Dr. theol. Henricus; Erster Pastor, 1663 - 6.1.1744; G S. 
440ff., 470; als Kalandsbruder, den GKa nicht auflistet, streitet er 1708 
mit dem Kalandsdechanten Jobst Herm. Waldeyer um den Vortritt  56 
Vormans, Jürgen; auch Georgius Wessels genannt; im Jahr 1555 Bürger zu 
Neuenheerse, leiht 12 Silbertaler von Pastor Hermann Tylen; zahlt 1 
Schilling Gartenzins (Abteirechnung von 1566); G S. 227f., 239  55 
Wessels, Georgius; sonst Vormans, Jürgen; 1555 Bürger zu Neuenheerse; 
s. Vormans  55 
Voss, Joannes; Gedächtnis am Mittwoch nach Erscheinung  57 
Vogels, Joannes; Gedächtnis am Mittwoch nach Erscheinung; später am 
22. Dezember  57 
Rektor von St. Joannes Evangelist  58 
Rektor von St. Joannes Evangelist  58 
Underingen, Joannes; Besitzer eines Hauses und eines Meierhofs; am 
14.5.1531 als Ratsherr, am 5.2.1551 als Bürger zu Herse erwähnt; G S. 
198, 227, cf. GKa Nr. 117 und Nr. 151; S. 220/222  60 
Rektor von St. Joannes Evangelist  60 
Rektor von St. Dionysius  61 
Pröpstin - 1723/1767 - Hattstein ab, Clara  63 
Wettberg de, Margareta; Kanonisse; Schatzmeisterin 1665; + 1671; G S. 
297, 300, 331, 333; seit 1614  Kalandsschwester, Nr. 298; GKa S. 234  65 
Pröpstin - 1583  - Brenken a, Anna  66 
Wegener, Berthe - und Tülman; Gedächtnis dotiert durch Korn vom 
Bülhoff bei Peckelsheim; nach Rückkauf zahlt die Gemeinschaft  66 
Tülmann, s. Wegener, Berthe  66 
Rustenhoff, Herser Meierhof zwischen Riesel und Istrup, wo die Quelle 
springt; erwähnt im Lehnregister von 1403; G S. 100, 120, 204, 231, 238, 
283  67 
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Schwarz, Henricus; alias Schwartzen; 1650 in Beelen bei Warendorf 
geboren; 1673 Zweiter Pastor; + 1718; seit 1678 Kalandsbruder, Nr. 385; 
1710 Kalandsdechant; GKa S. 245  67 
Schmechten; Dorf zwischen Herste und Dringenberg; schon 868 werden 
die Zehnten von "Smahtium" dem Stift HerseXE "Herse; alias Herisi, 
Heresi, Herise; Herisum, Heerse, Hersse, Herze; Heese, Heze, Hirze, am 
meisten Herisia; Name des 868 im Gebiet 'Herisi' von Bischof Luthard und 
seiner Schwester Walburg gegründeten adeligen Damenstifts; G S. 6-15;  
..... vom Konzil zu Worms bestätigt; G S. 7, 8, 50, 81, 84 usw.  67 
Peters, Joannes alias Hans; aus Dringenberg; 1446 Zeuge einer Urkunde; 
sein, seiner Frau und beider Eltern Gedächtnis am 30.4.; G S. 156; NK 
228-230; als Laie Kalandsbruder Nr. 90; GKa S. 218  67 
Zimmerman, Nicolaus; 1686-1744;  ab 1723 Benefiziat von St. Martinus; 
1729-31 Prokurator; kopiert das Kalandsbuch (K 2); kopiert und 
beglaubigt von c. 1735-37 viele Dokumente im NK; seit 1723 
Kalandsbruder, Nr. 479; GKa S. 258; G S. 532  68 
Wettberg de, Margareta; Kanonisse; Schatzmeisterin 1665; + 1671; G S. 
297, 300, 331, 333; seit 1614  Kalandsschwester, Nr. 298; GKa S. 234  68 
Walldeyr, Joannes; s. Walldeyer, Joannes  69 
Oyenhausen von, Margaretha; Stiftsdame 1611, 1621; Dekanin 1644; 
vermacht 1662 der Schule 40 Rtlr; NK S. 337; gestorben am 27.2.1664; G 
S. 291, 297, 300, 321, 358; ab 1611 Kalandsschwester, Nr. 293; GKa S. 
234  70 
Schwarz, Henricus; alias Schwartzen; 1650 in Beelen bei Warendorf 
geboren; 1673 Zweiter Pastor; + 1718; seit 1678 Kalandsbruder, Nr. 385; 
1710 Kalandsdechant; GKa S. 245  71 
Walldeyer, Joannes; alias Waldeyer; *1681 in Borgholz; Rektor von St. 
Ioannes dem Evangelisten; + 22.2.1747; seit 1712 Kalandsbruder, 
Nr.450; GKa S. 253  71 
Rektor von St. Joannes Evangelist  71 
Zulen de; adlige Fräulein; alias Seulen; Herren von Seulen besitzen die 
reichsunmittelbare Herrschaft Anholt (Kr. Borken); verleihen Stadtrecht 
1349; sterben 1380 im Mannesstamm aus; ZvGA 59 I 227f.  76 
Vinsebeck, Schloß und Dorf; 3 km westlich Steinheim i. Westf.  76 
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Plass, Henricus; als Priester 1379 und 1393 genannt; Sto II S. 196 und GO 
S. 26; evtl. ist er selbst oder ein Verwandter (?) auch der Kalandsbruder 
Odalricus Plas, Nr. 43; GKa S. 214  76 
Sunekers, Cord; Pflüger; trägt den Titel "Mester";Zusatz zu Möllners  77 
Styges, Albertus; verheiratet mit Mette; Gedächtnis am 18. März  77 
Schwalenberg de, Henricus VII. ; früh (1350 bis 1362) verstorben; mit ihm 
stirbt das niedersächsische Grafenhaus in Lippe im Mannesstamm aus; 
Ehemann der späteren Aebtissin Mechtilde de Rettberg  79 
Rettberg de, Jutta; Tochter der Aebtissin Mechtilde de Rettberg und des 
schon Mitte des 14. Jh. verstorbenen Grafen Heinrich VII. von 
Schwalenberg  79 
Rektor von St. Lambertus  79 
Tütel, Joannes; 1686-1737; Zweiter Pastor 1718; Kalandsdechant 1724; 
beglaubigt als Mitautor viele Dokumente des Neuenheerser Kopialbuchs; 
seit 1718 Kalandsbruder, Nr. 468; GKa S. 256; G S. 531  81 
Rektor von St. Anna; Benefizium gestiftet c. 1509 von der Pröpstin Jutta 
von Haxthausen; G S. 195f.; der Altar stand auf dem Damenchor auf der 
Ostseite  81 
Niehausen de, Conradus; Gedächtnis am 2. April; in der Kapitelsrechnung 
von 1526 wird ein Herr Corde von Nyhusen erwähnt; G S. 204  81 
Niehausen, alias Niehusen; heute das Dorf Niesen, 4 km nördlich von 
Peckelsheim  81 
Rektor von St. Lambertus  82 
Schenk, alias de/von Schenken; Margaretha; 1531 Kanonissin; 1543 
Seniorin; rügt 1549 als Dekanin Ungehorsam; + 11.4.1578; G S. 213, 
227f., 223; 235; seit 1540 Kalandsschwester, Nr. 193; GKa S. 225  82 
Wreden, Bartholdus; alias Faber; Erster Pastor, Benefiziat zu Paderborn; + 
1528 oder 1529; G S. 213; Kalandsbruder Nr. 161; GKa S. 223  82 
Rektor von St. Lambertus  85 
Peters, Joannes alias Hans; aus Dringenberg; 1446 Zeuge einer Urkunde; 
sein, seiner Frau und beider Eltern Gedächtnis am 30.4.; G S. 156; NK 
228-230; als Laie Kalandsbruder Nr. 90; GKa S. 218  86 
Schmechten; Dorf zwischen Herste und Dringenberg; schon 868 werden 
die Zehnten von "Smahtium" dem Stift Herse vom Konzil zu Worms 
bestätigt; G S. 7, 8, 50, 81, 84 usw.  86 
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Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  87 
Rektor von St. Joannes Evangelist  91 
Pröpstin - 1690/1721 - Elz ab, Maria  91 
Pröpstin - 1723/1767 - Hattstein ab, Clara  91 
Risel, alias Riesel, Hrisal, Rysel; Dorf 2 km südwestl. Brakel; vor 937 
bekommt Stift Herse sein bischöfl. Lehen dort zu freiem Eigentum; G S. 
19; Kauf des Amtes Rysel u.a. Höfe 1361; G S. 92 f  92 
Westrem à, Henricus; 1597/98 Benefiziat; Schreiber; als Diakon 1601 
Benef. von St. Antonius und am Paderb. Dom; Distributor; Autor des 
Kalandsverzeichnisses bis 1610; seit 1591 Kalandsbr., Nr. 243;  + 
4.5.1616; G S. 277, 282; GKa S. 206, 229  92 
Rektor von St. Antonius  92 
Westrem à, Joannes; + 4.5.1631; Sohn des Henricus à Westrem  92 
Oyenhausen ab, Hilburgis; Kanonissin; + 1591  92 
Rektor von St. Joannes Evangelist  93 
Rektor von St. Lambertus  93 
Rektor von St. Laurentius  94 
Sommerkalf von, Udo; Priester; Zeuge in Urkunden 1375, 1380 und 1401; 
noch 1412 erwähnt; + vor 1414; denn am 13.5.1414 stiftet Äbt. Hedwig 
von Spiegelberg sein Gedächtnis 'up sinte Servaties tag'; G S. 100f, 130, 
137; auch GKa S. 215 zu Nr. 46  94 
Schmising à, alias Smisinck; Dorothea; 1556 Kanonissin; + 14.5.1621; 
stiftete der Kirche die zwei großen Zinnleuchter, mehr als 200 Rtlr wert; G 
S. 249, 277, 300  94 
Rektor im Chor der Jungfrauen  95 
Niehausen, alias Niehusen; heute das Dorf Niesen, 4 km nördlich von 
Peckelsheim  96 
Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  97 
Rektor im Chor der Jungfrauen  97 
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Schenk, alias de/von Schenken; Margaretha; 1531 Kanonissin; 1543 
Seniorin; rügt 1549 als Dekanin Ungehorsam; + 11.4.1578; G S. 213, 
227f., 223; 235; seit 1540 Kalandsschwester, Nr. 193; GKa S. 225  97 
Schmising à, alias Smisinck; Dorothea; 1556 Kanonissin; + 14.5.1621; 
stiftete der Kirche die zwei großen Zinnleuchter, mehr als 200 Rtlr wert; G 
S. 249, 277, 300  97 
Rektor des zweiten Wochendienstes  99 
Paderborne de, Henricus; erwirkt in Avignon Ablaßurkunde von 1334, in 
dessen Initiale U er abgebildet ist, G S. 73ff.; Kanoniker 1299, 1341; 
Zweiter Pastor und 'Präbendar' der Heerser Kirche; gestorben kurz vor 
1348; G S. 61 - 84  99 
Nyhaus, Liborius; alias Nihusen von; Benefiziat um 1552; Distributor; 
Rektor von St. Antonius;  + 1591; G S. 229, 250; seit 1552 Kalandsbruder, 
Nr. 200; GKa S. 225  101 
Rektor im Chor der Jungfrauen  102 
Teves, Catharina; Schwester der Margaretha; Gedächtnis am 5. Juni  102 
Oyenhausen ab, Elisabetha; alias de Oinhusen, von Oienhausen; um 1580 
Kanonissin, 1593 Dekanin; 1624 Pröpstin; + 3.6.1638; seit 1580 
Kalandsschwester, Nr. 230; G S. 249; GKa S. 227  102 
Pröpstin - 1624/1638 - Oyenhausen ab, Elisabetha  102 
Pyrmont von, Gödeke; alias Godeke van Pirmont; 1464-1477 Aebtissin; 
Kalandsschwester Nr. 63; Tochter und Nachfolgerin der Äbt. Haseke v. 
Spiegelberg (1450-1464), der Witwe (c. 1430) des Grafen von Pyrmont; G 
S. 160-171; GKa S. 216  103 
Negelmanns, Balthasarus; alias Negelmans; Erster Pastor; Gedächtnis am 
14. Juni aus einem Meierhof in Großeneder; dotiert das Fest 'Divisio 
Apostolorum' am 15. Juli; nicht im Kat. erfaßt  104 
Risel, alias Riesel, Hrisal, Rysel; Dorf 2 km südwestl. Brakel; vor 937 
bekommt Stift Herse sein bischöfl. Lehen dort zu freiem Eigentum; G S. 
19; Kauf des Amtes Rysel u.a. Höfe 1361; G S. 92 f  104 
Pauli, Matthias; Benefiziat; 1672 Rektor von St. Bonifatius; 1683 
Armenprovisor; aus Neuenheerse; seit 1674 Kalandsbruder, Nr. 376; GKa 
S. 243; G S. 408  104 
Steinenberg, alias Steinberg; 409 m hoher Berg östlich des Dorfes 
Neuenheerse; Hi NH S. 217  105 
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Truten, Joannes; stiftet Getreide zum Dreißigtägigen Saturninenfest am 17. 
Juni aus Äckern oberhalb Sangelberg  105 
Pröpstin - 1669/1690 - Schilder a, Anna Maria  105 
Schilder à/de, Anna Maria; 1668 Küsterin; 1669 Pröpstin; + 1690; seit 
1643 Kalandsschwester, Nr. 329; G S. 328, 381, 410ff.; GKa S. 237  105 
Niehausen à/de, Agatha; alias Niehusen von; 1616 - 1701; seit 1626 
Kanonisse; 1661- 68 Schatzmeisterin; 1668 Dekanin; seit 1630 
Kalandsschwester, Nr. 320; Grab(stein) in der Kirche; G S. 325, 327, 410; 
GKa S. 236  105 
Rektor von St. Lambertus  105 
Wevels, Helmicus; Rektor von St. Antonius; stiftet 1410 sein Gedächtnis; 
1420 'Kirchherr' in Altenheerse; NK 221; G S. 138; Kalandsbruder Nr. 15; 
GKa S. 212  106 
Rektor von St. Antonius  106 
Rektor von St. Quintinus  106 
Watermeyer, Georgius; Rektor von St. Quintinus; Sohn des  Warburger 
Ratsherrn Joannes Georgius W.; studiert 1704 in Würzburg; seit 1710 
Kalandsbruder, Nr. 447; stirbt schon am 26.6.1712; G S. 470; GKa S. 253  
106 
Tegethoff, Hagemannus; als Laie Kalandsbruder, Nr. 103; lebt um 1500, 
wie sich aus seinem Platz in der Mitgliederliste der Kalandsbruderschaft 
erschließen läßt  106 
Pepermollen; '5 Solidi aus dem Haus Pepermollen' zum Fest der 10.000 
Martyrer am 22. Juni  106 
Solmis de, alias van Solmyß, von Solms; Erme(n)gardis; Aebtissin zu 
Herse ab c. 1420-1432; Aebtissin zu Borghorst von 1432-1437; wieder 
Aebtissin zu Herse 1437-1442; Aebtissin zu Nottuln 1442-1452; + 
2.8.1452; G S. 139-154  107 
Tyhoff; Meierhof in Altenheerse  107 
Schmising à, Helena; Tochter des Henrich Korff, genannt Schmising, und 
der Barbara v. Fürstenberg; Nichte der Aebtissin Ottilie v. F.; Kanonisse 
1595; c. 1600 Dekanin; Aebtissin 1621-1648; G S. 299-329  110 
Pröpstin - 1513/1528 - Ymbsen ab, Anna  111 
Ymbsen ab, Anna; siehe Imessen de  111 



 

 

205 
 
 
 
 
 
 
 

Negelmanns, Balthasarus; alias Negelmans; Erster Pastor; Gedächtnis am 
14. Juni aus einem Meierhof in Großeneder; dotiert das Fest 'Divisio 
Apostolorum' am 15. Juli; nicht im Kat. erfaßt  112 
Petri, Joannes; alias Johan Peters; stiftet am 5.2.1441 als Rektor des Altars 
'sünte Bonifacius' mit 100 rheinischen Gulden sein Gedächtnis - (am 19. 
Juli); G S. 152f.  112 
Wolkenstein de, Claudia Seraphia von W. und Rodenegg; geb. 1627 zu 
Innsbruck; 1643 Kanonisse zu St. Ursula in Köln; 1645 Äbt. zu 
Freckenhorst; Herser Äbtisssin 1648-88; seit 1674 Kalandsschw., Nr. 377; 
G S. 329ff.; GKa S. 343  113 
Tremmeke, Joannes; 1517 Benefiziat des Paderborner Doms; Rektor von 
St. Bonifatius; Kalandsbruder Nr. 50; GKa S. 215  113 
Rektor von St. Bonifatius  113 
Pyrmont von, Gödeke; alias Godeke van Pirmont; 1464-1477 Aebtissin; 
Kalandsschwester Nr. 63; Tochter und Nachfolgerin der Äbt. Haseke v. 
Spiegelberg (1450-1464), der Witwe (c. 1430) des Grafen von Pyrmont; G 
S. 160-171; GKa S. 216  114 
Stockum à, Lucka; alias Lucke von Stockum; 1542 Kanonisse, zeitweise 
Seniorin; G S. 249, 252, 276, 280; seit 1542 Kalandsschwester, Nr. 194; + 
1593;  GKa S. 225  114 
Zamern de, Alheide; ihr und ihrer Eltern Gedächtnis am 31. Juli und am 
19. Oktober  115 
Rektor von St. Lambertus  115 
Zegenberge de, Gertrud; Schwester der Mette de Zegenberge; beider 
Gedächtnis am 3. August  115 
Rektor von St. Laurentius  116 
Schwynnekerl, Hermannus; Gedächtnis am 11. August; dotiert mit Hafer 
aus dem Overgut in Nygenheerse und mit Roggen aus Risel  117 
Schwynnekerl, Gertrude; Frau des Hermannus Schwynnekerl; Gedächtnis 
am 11. August  117 
Overgut, alias ouer gueth; inner- und außerhalb des Dorfes Nygenheerse; 
kaufen die Brüder von Sommerkalf 1352 mit allen Rechten; NK S. 53; G 
S. 89  117 
Risel, alias Riesel, Hrisal, Rysel; Dorf 2 km südwestl. Brakel; vor 937 
bekommt Stift Herse sein bischöfl. Lehen dort zu freiem Eigentum; G S. 
19; Kauf des Amtes Rysel u.a. Höfe 1361; G S. 92 f  117 
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Volkersen; wüst; Felder hatte u. a. dort um 1400 Kloster Willebadessen 
von Herse in Erbpacht; Pacht seit 1436 nicht gezahlt; Prozess endete 1450 
mit Exkummunikation des Klosterkonvents; G S. 156  117 
Rektor von St. Quintinus  119 
Solmis de, alias van Solmyß, von Solms; Erme(n)gardis; Aebtissin zu 
Herse ab c. 1420-1432; Aebtissin zu Borghorst von 1432-1437; wieder 
Aebtissin zu Herse 1437-1442; Aebtissin zu Nottuln 1442-1452; + 
2.8.1452; G S. 139-154  119 
Pröpstin - 1595/1616 - Hörde ab, Margaretha  120 
Spiegel, Anna; Kanonissin; Gedächtnis am 30. August  120 
Metteken, Jost; alias Joiste Metken; liefert Korn zum Saturninenfest; zahlt 
aus seinem Haus 8 Pfennig , bekommt 3 Pfennig fürs Einhängen des 
Klöppels in die Primglocke und dazu Lohn für Bauarbeiten (Baurechnung 
1549); G S. 242f.  121 
Wolkenstein de, Claudia Seraphia von W. und Rodenegg; geb. 1627 zu 
Innsbruck; 1643 Kanonisse zu St. Ursula in Köln; 1645 Äbt. zu 
Freckenhorst; Herser Äbtisssin 1648-88; seit 1674 Kalandsschw., Nr. 377; 
G S. 329ff.; GKa S. 343  121 
Pröpstin - 1351/1392 - Schachten de, Sophia  121 
Schachten de, Sophia; Pröpstin, in Urkunden von 1351, 1380 und 1383 
genannt; 'Sophya von Schaghen, Pröpstin' hat 1392 im Testament ihr 
Gedächtnis gestiftet; G S. 85, 103f., 108  121 
Schilder à/de, Anna Maria; 1668 Küsterin; 1669 Pröpstin; + 1690; seit 
1643 Kalandsschwester, Nr. 329; G S. 328, 381, 410ff.; GKa S. 237  123 
Pröpstin - 1669/1690 - Schilder de, Anna Maria  123 
Papenheim de, Conradus; Ritter; stiftet am 14. August 1321 mit 20 Mark 
sein und seiner Lieben Gedächtnis; wöchentlich soll Messe am südlichen 
Seitenaltar für die Verstorbenen gehalten werden; G S. 66  124 
Rektor von St. Petrus  124 
Solmis de, alias van Solmyß, von Solms; Erme(n)gardis; Aebtissin zu 
Herse ab c. 1420-1432; Aebtissin zu Borghorst von 1432-1437; wieder 
Aebtissin zu Herse 1437-1442; Aebtissin zu Nottuln 1442-1452; + 
2.8.1452; G S. 139-154  124 
Pröpstin - 1420/1430 - Lethene de, Johanna  124 
Rektor von St. Lambertus  125 
Rektor von St. Lambertus  125 
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Mederke de, Elisabetha; alias de Mederike; Gedächtnis am 25. September; 
verzichtet 1363 auf 6 Hufen Land als Tochter des Herbord von M. und 
seiner Hausfrau Gese, auch als Schwester einer Mechthild de M. genannt; 
G S. 93f.  126 
Mederke de, Juliana; alias de Mederike; Gedächtnis zusammen mit 
Elisabetha de M. am 25. September  126 
Mederke, alias Mederike, Medrike; Burg und Lehnshöfe bei Volkmarsen, 
G S. 64, 93f, 117ff  126 
Rektor von St. Lambertus  126 
Risel, alias Riesel, Hrisal, Rysel; Dorf 2 km südwestl. Brakel; vor 937 
bekommt Stift Herse sein bischöfl. Lehen dort zu freiem Eigentum; G S. 
19; Kauf des Amtes Rysel u.a. Höfe 1361; G S. 92 f  128 
Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  128 
Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  128 
Sünricke, alias Sunrike, Sunnerke; Feldflur westlich von Borgentreich, G 
S. 123, 229, 262; Joanna de Lethene besitzt dort Güter  129 
Rektor von St. Lambertus  129 
Wippermann, Henricus; aus Brakel; gibt für das Gedächtnis des Joannes 
Hillen am 8. Oktober 1 rheinischen Gulden  129 
Rektor von St. Lambertus  129 
Rektor von St. Dionysius  130 
Wiedenbrück, Joannes Constantinus; 1676-1743; Rektor von St. Dionysius 
ab 1697; Prokurator 1699; Dechant des Kalands 1717; seit 1697 
Kalandsbruder, Nr. 418;  G S. 470, 440f., GKa S. 249  130 
Rektor von St. Dionysius  130 
Rektor von St. Dionysius  130 
Niehausen, alias Niehusen; heute das Dorf Niesen, 4 km nördlich von 
Peckelsheim  130 
Poselowen; ein Mann; sein und seiner Frau Gedächtnis am Mittwoch nach 
St. Dionysius, dotiert aus dem Haus Fuest in Dringenberg  130 
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Nebel, Augustinus; aus Haaren; 1716 Benefiziat des Benf. von 
Fronleichnam; 1723 und 1736 Kalandsprokurator; Vikarius; gest. 1737; 
seit 1716 Kalandsbruder, Nr. 463; GKa S. 256; G S. 532  131 
Siverdes, Joannes; alias Sieverdes; aus Driburg; Rektor von St. Lambertus 
ab 1571; Kalandsdechant 1605; Gedächtnis am 11. Oktober; + 1616 (NK 
490) oder 1614 (H 110, 265); seit 1571 Kalandsbruder, Nr. 221; G S. 250; 
GKa S. 227  131 
Rektor von St. Lambertus  131 
Rektor von St. Lambertus  131 
Otterschocke, Joannes; aus Dringenberg; 1384 Benefiziat und Pastor zu 
Herse; 1418 auch Benefiziat in Busdorf; 1418 als kränklich bezeichnet; 
Kalandsbruder Nr. 12; G S. 106, 138; GKa S. 212  131 
Otterschocke, Hampe; aus Dringenberg; Mutter des Pastors Joannes 
Otterschocke; G S. 106  131 
Solmis de, alias van Solmyß, von Solms; Erme(n)gardis; Aebtissin zu 
Herse ab c. 1420-1432; Aebtissin zu Borghorst von 1432-1437; wieder 
Aebtissin zu Herse 1437-1442; Aebtissin zu Nottuln 1442-1452; + 
2.8.1452; G S. 139-154  131 
Zamern de, Alheide; ihr und ihrer Eltern Gedächtnis am 31. Juli und am 
19. Oktober  132 
Westphalen de, Wilhelmina Theodora;  alias von Westphalen zu 
Fürstenberg; Kanonissin 1738; seit 1739 Kalandsschwester, Nr. 513;  
gestorben am  19.10.1780; G S. 595; GKa S. 264  132 
Rektor von St. Lambertus  132 
Niehausen de, Agatha; Aebtissin 1690 - 1713; 1692 von Rom bestätigt; 
eine Nichte der gleichnamigen Dekanin; 1655 - 1713; G S. 409-420, 
430ff.; seit 1674 Kalandsschwester, Nr. 378; GKa S. 244; Grab(platte) in 
der Stiftskirche  133 
Rektor von St. Joannes Evangelist  133 
Risel, alias Riesel, Hrisal, Rysel; Dorf 2 km südwestl. Brakel; vor 937 
bekommt Stift Herse sein bischöfl. Lehen dort zu freiem Eigentum; G S. 
19; Kauf des Amtes Rysel u.a. Höfe 1361; G S. 92 f  133 
Walldeyer, Philippus; alias Waldeyer; Rektor von St. Joannes Evangelist; 
G S. 419; seit 1658 Kalandsbruder, Nr. 351; + 1710; GKa S. 240  133 
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Zydinchausen de, Bartholdus; alias Bertold van Sidinckhus, Sidinghusen; 
1393 Benefiziat; gestorben vor 1408; G S. 110, 134;  Kalandsbruder Nr. 7; 
GKa S. 212  134 
Velstein de, Alheide; Gedächtnis am 29. Oktober, dotiert mit 1 Mark von 
Driburg; das niedersächs./oldenburgische Adelsgeschlecht der Velsten 
blühte noch 1652; DAL IX 367  134 
Rektor von St. Quintinus  135 
Solmis de, alias van Solmyß, von Solms; Erme(n)gardis; Aebtissin zu 
Herse ab c. 1420-1432; Aebtissin zu Borghorst von 1432-1437; wieder 
Aebtissin zu Herse 1437-1442; Aebtissin zu Nottuln 1442-1452; + 
2.8.1452; G S. 139-154  135 
Wellede, alias Welda; 3 km südl. Warburg; dort Meierhöfe des Stifts Herse  
135 
Schuldener, Henricus; siegelt 1446 als bischöflicher Gerichtsvogt 
[officialis curiae paderb.] eine Urkunde; Kanoniker in Busdorf; Gedächtnis 
am 4. November; ARCH S. 251, Nr. 497  135 
Rektor von St. Lambertus  136 
Wippermann, Engelbertus; Magister; aus Brakel; 1528 Benefiziat; auch 
Benefiziat zu Paderborn und Secretarius 1540; 1549/50 Erster Pastor; G S. 
223; Kalandsbruder Nr. 172; GKa S. 223  137 
Paderborne de, Henricus; erwirkt in Avignon Ablaßurkunde von 1334, in 
dessen Initiale U er abgebildet ist, G S. 73ff.; Kanoniker 1299, 1341; 
Zweiter Pastor und 'Präbendar' der Heerser Kirche; gestorben kurz vor 
1348; G S. 61 - 84  137 
Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  137 
Rektor im Chor der Jungfrauen  137 
Patzen de; adeliges Fräulein; Gedächtnis am 12. November vom 4. Teil des 
Zehnten in Bentzen  138 
Sledesse de, Cunigunde; Gedächtnis am 13. November, dotiert von einem 
Meierhof nahe Brakel; 'die von Sledesen erscheinen vornehmlich zu 
Osnabrück, als Ratsherrn und als Beamte des Bischofs'; G S. 63  138 
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Wevels, Helmicus; Rektor von St. Antonius; stiftet 1410 sein Gedächtnis; 
1420 'Kirchherr' in Altenheerse; NK 221; G S. 138; Kalandsbruder Nr. 15; 
GKa S. 212  138 
Tassche, Herman; Gärtner in Brakel; Nachfolger des Roleff  138 
Roleff; Gärtner in Brakel; Vorgänger des Herman Tassche  138 
Rektor von St. Laurentius  138 
Vogelsanck, Hermannus; alias Vogelsang; Kanoniker und Pastor; um 1400 
Kalandsbruder, Nr. 11; GKA S. 212  138 
Neder, das kleinere; sc. Lütgeneder, 4 km südöstl. Großeneder  138 
Rektor von St. Joannes Evangelist  139 
Wesen(t)horst de, Jutta; Kanonissin; gestorben einige Jahre vor 1353; G S. 
90  139 
Mederke, alias Mederike, Medrike; Burg und Lehnshöfe bei Volkmarsen, 
G S. 64, 93f, 117ff  139 
Rektor von St. Quintinus  139 
Peinen, Arnoldus; alias Arnold von Peyne; Gedächtnis am 23. November; 
Kalandsbruder Nr. 20; bei einem Verkauf in Wormeln 1398 genannt; 
Gottlob S. 137; GKa S. 213  140 
Volckmissen; Feldmark oder Ortschaft; der um 1500 noch bestehende 
Zehnte in Volckmissen wurde zurückverkauft  140 
Stukenkempen; liefert Hafer zum Fest Mariä Opferung  141 
Schewen, Henricus; 1510 Benefiziat, Rektor von St. Antonius; 1526 als 
Johannes Scheven noch erwähnt; G S. 210, 213; Kalandsbruder Nr. 126; 
GKa S. 220  143 
Rektor von St. Antonius  143 
Schmechten; Dorf zwischen Herste und Dringenberg; schon 868 werden 
die Zehnten von "Smahtium" dem Stift Herse vom Konzil zu Worms 
bestätigt; G S. 7, 8, 50, 81, 84 usw.  144 
Wetter; c. 4 km östl. Melle; Herser Vogtei in Buer, Gesmold, Oldendorp, 
Nien Kerken, Riemsloh; 1226 Herser Lehen der Grafen zu Ravensberg; 
1613 und 1664 ans Hochstift Osnabrück verkauft und weiterverkauft; G S. 
40, 108f., 268, 496ff.  145 
Niehausen à/de, Agatha; alias Niehusen von; 1616 - 1701; seit 1626 
Kanonisse; 1661- 68 Schatzmeisterin; 1668 Dekanin; seit 1630 
Kalandsschwester, Nr. 320; Grab(stein) in der Kirche; G S. 325, 327, 410; 
GKa S. 236  145 
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Rektor von St. Joannes Evangelist  146 
Rektor von St. Lambertus  146 
Rektor von St. Lambertus  147 
Rektor von St. Joannes Evangelist  147 
Schade de, Helena Alexandrina Anna; seit 1648 Kanonisse, 1688 
Küsterin; schenkt 1691 Sonnenmonstranz; 1692 Seniorin; + 1706; seit 
1649 Kalandsschwester, Nr. 336; G S. 328, 410, 418, 426; GKa S. 238  
147 
Schwalenberg de, Cunigunde; Gedächtnis am Dienstag nach Gaudete; 
später am 17. Dezember; evtl. die Pröpstin Cunigunde 1239/66 (ohne 
Familiennamen); WK II 147; oder die Aebtissin der Zisterzienserinnen in 
Falkenhagen 1247, 1268/89, 1298; WK I 301  148 
Rektor von St. Anna; Benefizium gestiftet c. 1509 von der Pröpstin Jutta 
von Haxthausen; G S. 195f.; der Altar stand auf dem Damenchor auf der 
Ostseite  148 
Rektor im Chor der Jungfrauen  148 
Rektor von St. Lambertus  148 
Schwalenberg de, Cunigunde; Gedächtnis am Dienstag nach Gaudete; 
später am 17. Dezember; evtl. die Pröpstin Cunigunde 1239/66 (ohne 
Familiennamen); WK II 147; oder die Aebtissin der Zisterzienserinnen in 
Falkenhagen 1247, 1268/89, 1298; WK I 301  149 
Schmechten; Dorf zwischen Herste und Dringenberg; schon 868 werden 
die Zehnten von "Smahtium" dem Stift Herse vom Konzil zu Worms 
bestätigt; G S. 7, 8, 50, 81, 84 usw.  149 
Roderecksen de, Cunigunde; Gedächtnis am Mittwoch nach Gaudete; 
dotiert von Külsen  149 
Vogels, Joannes; Gedächtnis am Mittwoch nach Erscheinung; später am 
22. Dezember  149 
Vogels, Conradus; Gedächtnis am 22. Dezember; sonst am Mittwoch nach 
Erscheinung  149 
Marschalke; Meierhof bei Peckelsheim  149 
Pekelsen; siehe Peckelsheim  149 
Schilder, Mechthild; alias Metela Schilders; Kanonisse um 1520-1540; 
Kalandsschwester Nr. 162; GKa S. 223; G S. 213  150 
Rektor von St. Joannes Evangelist  151 
Rektor von St. Lambertus  151 
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Nolte, Joannes; [officialis] Bevollmächtigter; um 1521 Rektor von St. 
Lambertus; Kalandsbruder Nr. 168; GKa S. 223  153 
Rektor von St. Lambertus  154 
Rektor von St. Lambertus  155 
Rektor von St. Lambertus  155 
Rektor von St. Lambertus  159 
Schmising à, Helena; Tochter des Henrich Korff, genannt Schmising, und 
der Barbara v. Fürstenberg; Nichte der Aebtissin Ottilie v. F.; Kanonisse 
1595; c. 1600 Dekanin; Aebtissin 1621-1648; G S. 299-329  160 
Neuenheerse; in der Urkunde vom 15.11.1341 begegnet dieser Name in 
der Form Nygenherse zum ersten Mal; G S. 81; siehe auch Herse  171 
Neuenheerse; in der Urkunde vom 15.11.1341 begegnet dieser Name in 
der Form Nygenherse zum ersten Mal; G S. 81; siehe auch Herse  171 
Neuenheerse; in der Urkunde vom 15.11.1341 begegnet dieser Name in 
der Form Nygenherse zum ersten Mal; G S. 81; siehe auch Herse  171 
Neuenheerse; in der Urkunde vom 15.11.1341 begegnet dieser Name in 
der Form Nygenherse zum ersten Mal; G S. 81; siehe auch Herse  172 
Oelinghausen, alias Ölinghausen, zwischen Menden und Arnsberg, 
Prämonstratenser-Frauenkloster 1174-1618; danach adliges Damenstift; 
1641 wieder Prämonstratenser-Frauenkloster bis 1804; WK II 164ff.; G S. 
287-296  74 
Winkelhausen de, Joanna Maria Catharina; geb. 1666 oder 1667 in 
Homberg bei Düsseldorf als Tochter des Ludger v. W. und der Maria 
Magd. Lülsdorf; Aebtissin 1713-1738; + 5.3.1738;  G S. 471-533; seit 
1715  Kalandsschwester, Nr. 456; GKa S. 254  74 
Siddesen de, alias Siddessen de, Catharina; um 1500; Witwe; Schwester 
der Pröpstin Anna de Imessen; siehe dort  75 
Rettberg de, Otto; al. Rietberg; 1347, 1377 Domherr zu Paderborn; Bruder 
der Aebtissin Mechtilde de Rettberg, Sohn des Grafen von Rietberg; 
ZvGA 14, 138; 15, 275; 50II 152; NK S. 216-219  79 
Rehermann, Henricus; alias Reerman, Reyherman, Reyhermen; 1526, 1531 
Benefiziat, G S. 196, 208, 213; Pastor in Nieheim; seit 1544 
Kalandsbruder, Nr. (187), 197; +1578; GKa S. 224/225  82 
Osterhusen; südl. Arolsen; 2 Pachtlehnshöfe verkauft Hermann von 
Darfeld 1500 dem Kloster Volkhardinghusen, alias Volkeringhausen; 5 
Lehngüter überträgt Herse 1512 demselben Kloster;  G S. 185, 190  141 
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Rypen, Ravenno; alias de/von Ripen; vermacht dem Stift 1459 als Rektor 
von St. Martinus 10 Goldgulden Zinsen, die er 1449 für 160 rhein. Gulden 
von Borgentreich gekauft hatte; werden aber nicht gezahlt; NK 337; NKM 
Nr. 141; G S. 162, 165  112 
Niesen, siehe Niehausen, alias Niehusen  130 
A 
Schilder de, Brigitta Dorothea Maria; aus Dreckburg, sc. Drewerburg bei 
Salzkotten; 1642 Kanonisse;  + 21.4.1664; G S. 327; seit 1656 
Kalandsschwester, Nr. 347; GKa S. 239: + 12.7.1665 (Codex 367)  84, 85 
G 
Volkeringhausen/Volkhardinchusen; Kloster in Waldeck, Twistekreis; vor 
1221 gründen Grafen zu Schwalenberg dort ein Augustiner-Chorfrauenstift 
zu 'St. Joh. d. Täufer'; 1461 übernehmen es Augustinerchorherren (Bistum 
Paderb.); 1576 erloschen; HK S. 150; G S. 190, 185  141 
Schwedersen, alias Swedersen; Höfe bei Niesen; das Stift verkauft am 
2.2.1401 der Kalandsbruderschaft die Hälfte seines dortigen Hofs; kauft 
am 9.10.1402 die andere Hälfte für 15 Mark  65, 81, 103, 108 
Neder, das größere; sc. Großeneder zwischen Peckelsheim und Warburg; 
seit 887 hat das Stift dort 'bei Nadri' 10 Hufen, die vorher Bischof Biso als 
Königslehen besaß  70, 112, 138 
Störmede; Dorf 3 km westlich von Geseke; die Herren von Bocholtz waren 
Herren zu Störmede  84 
Walburgis, alias Wallburgis, Walburg, Walburc, Walburga; tauscht 
ererbten Großgrundbesitz, stiftet so 868 mit ihrem Bruder, Bischof 
Luthard/Liuthard, + 887, das adlige Frauenstift Herse; erste Aebtissin; ihr 
Todesjahr ist noch nicht erforscht  72 
Zegenberghe de, Alheide; Kellermeisterin (celleraria); stiftet am 5. Jan. 
1351 die Hälfte (medietas) eines Hofes (curia) in Kudelzen (Külsen) für ihr 
Gedächtnis; NK S. 220  93 
Osbern; Aebtissin; vor 1261, denn ab dann ist die Reihe der Aebtissinnen 
überliefert; Gedächtnis nicht am Todestag, 23. Jan. (Nekrologium 
Herisiense von 1350 - im Pfarrarchiv), G S. 23/24, sondern am 5. März, 
einen Tag nach dem Gedächtnis ihrer Tante(?) Walburga  73 
Waldeyer, Joh. Gerh. Georgius; * 1719 in Schmechten; Benefiziat, ab 
1758 Rektor von St.Lambertus, zuvor 1757 von St. Antonius, auch von St. 
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Laurentius; G S. 563, 590, 600, 604f., 669; seit 1757 Kalandsbruder, Nr. 
565  55 
I 
Schütte, Joannes; dotiert das Gedächtnis des Bartholdus Everken aus 
Besitzungen in Dringenberg  59 
K 
Tylen, Conradus; Erster Pastor, Benefiziat in Bustorf; wird 1495 beim 
Streit mit dem Kloster Willebadessen erwähnt; 1503 dotiert er das Fest der 
hl. Agatha; G S. 182, 186  64, 77 
Monte de, Margaretha, alias up dem Berge; stiftet als Dekanin 1418 ihr 
Gedächtnis; NK S. 222; auch 1439, 1441 erwähnt; stiftet 1427 ihr Haus zu 
Heerse der Dechanei; NK S. 352; G S. 138, 145, 148, 152  58, 131 
N 
Negele, Meierhof bei Brakel  .....  61 
O 
Sangelberg: 'Äcker oberhalb Sangelberg'  105 
P 
Pröpstin - 1239/1266 - Cunigunde (v. Schwalenberg ?)  148 
S 
Walldeyer, Joh. Gerh. Georgius  151 
Reeke, Fridericus  67 
Ottilia; Aebtissin  88, 143 
Zuilen de  148 
T 
Tylen, Hermannus, Pastor in Buke und ab 1510 Zweiter Pastor in NH: + 
15. März 1577; G S. 196, 249, Kalandsbruder Nr. 154, führt das 
Verzeichnis der Mitglieder des Kalands ab 1564; Gka S. 222  55, 60, 77, 
101 
 


